
О внесении изменений в Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по федеральному 

государственному экологическому контролю (надзору), утвержденный приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 30 декабря 2021 г. № 1044 
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 13.01.2025 N 20   

 Страница 1 

  

     
 МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 ПРИКАЗ 
 

 от 13 января 2025 года № 20 
 

 
 О внесении изменений в Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 

по федеральному государственному экологическому контролю (надзору), утвержденный 
приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30 декабря 

2021 г. № 1044  
В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 

248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", 
а также пунктом 1 и подпунктом 5.2.79_1 пункта 5 Положения о Министерстве природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 11 ноября 2015 г. № 1219,  

 
приказываю: 

1. Внести в Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по 
федеральному государственному экологическому контролю (надзору), утвержденный приказом 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30 декабря 2021 г. № 1044 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 февраля 2022 г., 
регистрационный № 67084), с изменением, внесенным приказом Министерства природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации от 10 января 2023 г. № 5 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 15 февраля 2023 г., регистрационный № 72371), изменения согласно 
приложению к настоящему приказу (далее - изменения). 

 
2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального 

опубликования, за исключением абзаца третьего изменений, утвержденных настоящим приказом, 
который вступает в силу с 1 января 2027 г. 

 
Министр 

А.А.Козлов  
Зарегистрировано 
в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 
11 февраля 2025 года, 
регистрационный № 81215  

Приложение 
к приказу Минприроды России 

от 13 января 2025 года № 20  
 

 Изменения, которые вносятся в Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований по федеральному государственному экологическому контролю (надзору), 

утвержденный приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 30 декабря 2021 г. № 1044  

Дополнить пунктами 9, 10 следующего содержания: 
 
"9. Поступление в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования информации 

о возгорании или задымлении на объекте размещения отходов производства и потребления.  

 
10. Поступление в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования информации 

об исчерпании вместимости объекта размещения отходов производства и потребления, 
установленной в проектной документации на строительство (реконструкцию) такого объекта, на 90 
процентов и более при осуществлении деятельности по размещению отходов производства и 
потребления.". 

 


